
3  

BAB II 

TINJAUAN PUSTAKA 

 

2.1 Limbah Industri Tahu 

Industri tahu adalah industri yang memproduksi bahan makanan yang 

banyak dikonsumsi di seluruh dunia. Produk utama dari industri tahu adalah 

tahu, yang diproduksi dari kedelai melalui proses pengolahan yang melibatkan 

beberapa tahapan, seperti perendaman, penggilingan, perebusan, pengendapan, 

dan pemerasan. 

2.2 Karakteristik Limbah Cair Industri Tahu 

Air limbah merupakan kombinasi dari cairan dan sampah-sampah 

buangan yang dihasilkan dari proses produksi suatu industri, domestik (rumah 

tangga), perdagangan, air tanah, air permukaan dan air buangan lainnya yang 

berdampak pada lingkungan apabila tidak dikelola dengan baik (Metcalf & 
[...]
Hf = Kehilangan tekanan pipa (m) 

L = Panjang Pipa 

b. Screening / Bar Screen 

Screening atau biasa disebut dengan bar screen digunakan dalam 

pengolahan air baik air bersih maupun air limbah untuk menghilangkan padatan 

kasar berupa potongan-potongan kayu, bahan-bahan dari plastik, kain, dan lain 

sebagainya yang berukuran >0,5-1,0cm sehingga tidak mengganggu proses 

pengolahan pada bangunan pengolahan air buangan selanjutnya (Metcalf & 

Eddy et al., 2007). Padatan yang disaring kemudian dibuang ke wadah yang 

terletak di belakang screen untuk disimpan, dikeringkan, dan 

diakumulasi/dipadatkan sebelum akhirnya dibuang. Peran utama screening 

adalah untuk menghilangkan bahan-bahan kasar dari aliran air yang mampu: (1) 

merusak peralatan unit pengolahan berikutnya; (2) mengurangi kinerja dan 

efektivitas unit dan proses pengolahan secara keseluruhan; dan (3) mencemari 

saluran air. Adapun jenis dari bar screen adalah fine screen (saringan halus) dan 

coarse screen (saringan kasar). Sedangkan menurut mekanisme operasinya 

terdapat 2 jenis bar screen yaitu dengan pembersihan manual dan mekanik 

(Reynolds & Richards, 1996). 



13  

 

Gambar 2. 3 Unit Bar Screen Mekanik dan Manual 

(Sumber: Metcalf & Eddy et al, 2007) 

Umumnya unit bar screen dibuat dari batangan besi/baja dengan 

lapisan anti karat yang dipasang pada kerangka yang melintang di saluran air 

dengan posisi miring ke arah masuknya air (inlet) dengan kemiringan 30◦ – 45◦ 

dari horizontal (Metcalf & Eddy et al., 2007). Tebal batang biasanya 5-15mm 

dengan jarak antar batang 25 hingga 50mm yang diatur sedemikian rupa 



14  

sehingga lolos untuk parameter/limbah yang diinginkan. Bar screen dirancang 

dan dihitung menggunakan debit pada aliran puncak (Qasim & Zhu, 2017). 

Adapun kriteria perencanaan untuk mendesain screen dengan 

pembersihan secara manual maupun mekanis baik coarse screen maupun fine 

screen adalah sebagai berikut: 

Tabel 2. 2 Kriteria Perencanaan Saringan Kasar 

Parameter 

U.S. Customary Units Satuan Internasional 

Metode Pembersihan Metode Pembersihan 

Manual Mekanik Manual Mekanik 

Ukuran batang 

Lebar 0,2 – 0,6 0,2 – 0,6 5 – 15 5 – 15 

Kedalaman 1,0 – 1,5 1,0 – 1,5 23 – 38 25 – 38 

Jarak antar batang 1,0 – 2,0 0,6 – 0,3 25 – 50 15 – 75 

Parameter Lain 

Kemiringan thd 

vertikal 

(derajat◦) 

30 – 45 0 – 30 30 – 45 0 – 30 

Kecepatan 1,0-2,0 ft/s 2,0-3,25ft/s 0,3-0,6m/s 0,6-1,0m/s 

Headloss (max) 6 in 5-24in 150mm 150-600mm 

Sumber: Metcalf and Eddy WWET, and Reuse 4th edition, 2004 Halaman 

315-316 

➢ Koef saat non clogging (c) = 0.7 

➢ Koef saat clogging (Cc) = 0.6 

(Sumber : (Metcalf & Eddy, 2003) WasteWater Engineering Treatment 

& Reuse  Fourth Edition. Halaman 320) 

➢ Headloss (Hf)  = 150 mm – 800 mm 

(Sumber : (Qasim, 1985) Wastewater Treatment Plants : Planning Design 

and Operation. Holt, Rinehart, and Winston, Halaman 158) 

• Rumus yang digunakan  



15  

Adapun rumus perhitungan yang digunakan untuk menghitung screen pada 

bangunan pengolahan air limbah adalah sebagai berikut: 

➢ Menghitung Bak  

➢ Menghitung Volume Bak  

Q = 
𝑣

𝑇
 

V = Q x T 

Keterangan:  

Q = Debit air limbah (m3/s) 

T = Waktu detensi (s) 

V = Volume bak kontrol (m3) 

➢ Menghitung Dimensi Bak  

V = L x W x H 

Keterangan: 

V = Volume bak kontrol (m3) 

L = Panjang bak kontrol (m) 

W = Lebar bak kontrol (m) 

H = Kedalaman bak kontrol 

➢ Menghitung Kecepatan Air pada Bak Kontrol 

v = 
𝑄

𝑊×𝐻
 

Keterangan:  

v = Kecepatan kontrol (m2/s) 

Q = Debit air limbah (m3/s) 

W = Lebar bak kontrol (m) 

H = Kedalaman bak kontrol (m) 

➢ Menentukan h air dari kedalaman bak kontrol 

HBak kontrol/total  = h air + freeboard  

freeboard = % freeboard x h air 

Keterangan: 

HBak kontrol/total = h air + freeboard  

h air  = tinggi air yang melalui Bar Screen (m) 



16  

freeboard = ruang kosong untuk antisipasi luapan 

 

➢ Menghitung Dimensi Bar Screen  

Sumber Perhitungan : (Qasim, 1985) Wastewater Treatment Plants : 

Planning Design and Operation. Holt, Rinehart, and Winston, Halaman 

164) 

• Panjang bar screen (sisi miring) 

Sin θ   =  
𝐻 𝑏𝑎𝑘

𝑘𝑜𝑛𝑡𝑟𝑜𝑙

𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙

𝑥
 

x   = 
𝐻 𝑏𝑎𝑘 𝑘𝑜𝑛𝑡𝑟𝑜𝑙/𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙 

sin θ
 

 

 

 

 

Keterangan  

HBak kontrol/ total   = kedalaman bak kontrol yang direncanakan (m) 

𝑥   = sisi miring Bar Screen (m) 

𝑦   = jarak Bar Screen (m) 

𝜃   = derajat kemiringan Bar Screen (º) 

• Menentukan Jumlah Kisi dan Batang   

Ws = (n+1) x r + (n x d)  

 Jumlah Batang = Jumlah Kisi (n) -1 

Keterangan: 

Ws = lebar saluran (m) 

n = jumlah kisi (buah) 

r = jarak antar kisi (m)  

d = lebar kisi/bar (m) 

• Menentukan Lebar Bukaan Screen (Wc)  

Wc = Ws – (n x d)  

Keterangan: 

Wc = lebar bukaan kisi (m) 

Kedalaman 

bak kontrol  

  

y jarak bar 

screen  

x sisi miring 

Bar screen 

 



17  

Ws = lebar bak kontrol (m) 

n    = jumlah kisi (buah) 

d    = lebar kisi/bar (m) 

• Kecepatan yang melalui Bar Screen  

𝑣i    = 
𝑄

(𝑤𝑐 𝑥 ℎ 𝑎𝑖𝑟)
 

• Kecepatan aliran saat pembersihan  

𝑣c    = 
𝑄

%𝑠𝑢𝑚𝑏𝑎𝑡𝑎𝑛 𝑥 𝑊𝑐 𝑥 ℎ 𝑎𝑖𝑟
 

Keterangan : 

𝑣c  = kecepatan aliran saat pembersihan (m/s) 

Q  = debit air limbah (m3/s) 

𝑣i  = kecepatan yang lewat Bar Screen (m/s) 

Hair  = kedalaman air (m) 

• Headloss Bar Screen 

Saat non-clogging 

Hf =
1

𝑐
× (

𝑣𝑖2−𝑣2

2 𝑥 𝑔
) , C merupakan koefisien pada saat tidak clogging yaitu 

0.7 

Saat clogging 

Hf =
1

𝑐
× (

𝑣𝑖2−𝑣2

2 𝑥 𝑔
), Cc merupakan koefisien pada saat clogging yaitu 0.6 

Keterangan  

Hf  = kehilangan tekanan pada Bar Screen (m) 

𝑣c  = kecepatan aliran saat pembersihan (m/s) 

Q  = debit air limbah (m3/s) 

𝑣i  = kecepatan yang lewat Bar Screen (m/s) 

 

c. Bak Penampung  

Bak penampung merupakan bangunan yang berfungsi untuk 

menampung dan menyeragamkan variasi laju aliran setiap jam dan beberapa 

parameter terkait untuk mencapai suatu karakteristik dan laju aliran air limbah 

yang konstan dan dapat diterapkan dalam sejumlah situasi yang berbeda sesuai 



18  

dengan unit pengolahan yang digunakan berikutnya. Waktu detensi di bak 

penampung maksimum adalah 30 menit untuk mencegah terjadinya 

pengendapan dan dekomposisi air limbah. Tinggi muka air saat kondisi puncak 

harus berada di bawah aliran masuk (inlet) atau saluran pembawa agar tidak 

terjadi aliran balik. Setelah keluar dari bak penampung, debit air buangan yang 

berfluktuasi setiap jamnya akan menjadi debit rata-rata (Metcalf & Eddy et al., 

2007). 

Manfaat utama dari aplikasi bak penampung antara lain: (1) pengolahan 

biologis dapat dioptimalkan karena shock loading rate mampu 

dikurangi/dicegah, zat penghambat dapat diencerkan; (2) kualitas efluen dan 

kinerja tangki sedimentasi sekunder setelah pengolahan biologis air limbah 

mampu dioptimalkan melalui peningkatan konsistensi dalam pemuatan 

padatan; (3) kebutuhan luas permukaan dalam unit filtrasi dapat dikurangi, 

kinerja filter ditingkatkan, dan siklus backwash pada filter yang lebih seragam 

dimungkinkan dilakukan dengan muatan hidrolik yang lebih rendah (efisiensi 

penggunaan); (4) dalam pengolahan kimia, mampu mengurangi penggunaan 

bahan kimia akibat ketidakstabilan parameter yang fluktuatif setiap jamnya. 

Namun unit bak penampung juga memiliki kekurangan diantaranya adalah: (1) 

memerlukan area/lokasi yang cukup luas; (2) mampu menimbulkan bau akibat 

waktu detensi limbah awal; (3) memerlukan operasi dan biaya tambahan 

sehingga biaya meningkat (Metcalf & Eddy et al., 2007). 

 



19  

 

 

Gambar 2. 4 Unit Bak Penampung dan Gambar Penampung 

(Sumber: Effendi, 2003) 

Terdapat beberapa komponen utama dan pendukung yang harus 

diperhatikan dalam melakukan perencanaan bak penampung, antara lain 

(Dirjen Cipta Karya Kementerian PUPR, 2018): 

• Rumah pompa, digunakan untuk mengatur debit air limbah yang akan 

masuk pada unit pengolahan selanjutnya, sehingga diperoleh debit harian 

rata-rata. 

• Mixer/aerator, komponen ini berfungsi untuk menyeragamkan air limbah 

domestik, khususnya terkait dengan kualitas dan parameter seperti pH, 

endapan diskrit, dan parameter lain yang tidak sesuai untuk unit pengolahan 

selanjutnya, penggunaan mixer/aerator dapat menjadi opsi dalam 

perencanaan unit bak penampung dalam pengolahan air. 

Adapun kriteria desain dan perencanaan yang harus dipenuhi untuk 

perencanaan unit bak penampung antara lain sebagai berikut (Dirjen Cipta 

Karya Kementerian PUPR, 2018): 

 

 



20  

 

Tabel 2. 3 Kriteria Perencanaan Bak Penampung 

No. Parameter Simbol Nilai Satuan Sumber 

1 
Kedalaman air 

minimal 
hmin 1,5-2 m  

 

2 
Ambang batas 

(free board) 
hfb 5-30 % 

(Metcalf & Eddy 

et al., 2007) 
3 

Laju 

pemompaan 

udara (aerasi) 

Qudara 
0,01- 

0,015 
m3/m3-menit 

4 

Kemiringan 

dasar 

tangki 

Slope 40-100 
mm/m 

diameter 

(Qasim & Zhu, 

2017) 

5. Waktu Tinggal 
 

Td 

 

1-2 

 

jam 

(Metcalf & Eddy 

et al., 

2007) 

Sumber: Dirjen Cipta Karya, 2018, Halaman 32 

 

• Rumus yang diguanakan 

➢ Waktu Tinggal (Td)  

Td = V x Q  

Keterangan: 

V = volume bak pengumpul (m3) 

Q = debit air limbah yang dipompa (m3/detik) 

➢ Kecepatan Aliran (A)  

A x H 

Keterangan: 

A = luas permukaan bak pengumpul (m2)  

H = kedalaman air (m) 

 



21  

➢ Dimensi Bak Penampung 

V = P x L x H  

Keterangan: 

V = volume bak (m3) 

P = panjang bak (m), dengan 2 x L  

L = lebar bak (m) 

H = ketinggian bak pengumpul (m) 

• Kedalaman total (HTotal) 

HTotal = H + (fb x H) + H ruang lumpur  

Keterangan: 

Fb = freeboard 

• Jari-jari hidrolis  

R  = 
𝜋 𝑥(

𝐷

2
)

2

𝜋 𝑥𝐷
 

Keterangan : 

W = lebar bak  

H = tinggi bak 

• Pipa inlet pompa  

A = ¼ x ℼ x d2 

V = Q/A 

Keterangan: 

A = luas bak 

Q = debit air 

d   = diameter pipa  

V = volume bak 

• Pipa outlet pompa 

Luas penampang pipa pompa  

A = ¼ x ℼ x d2 

Keterangan: 

A = luas bak 

d   = diameter pipa 



22  

• Kecepatan aliran dalam pipa pompa outlet  

V = Q/A 

Keterangan: 

A = luas bak  

Q = debit air 

➢ Headloss 

• Headloss Mayor (Hf Mayor) 

Hf Mayor = 
10.7 𝑥 𝑄1.85

𝑐1.85  𝑋 𝐷4.87 
 𝑋 𝐿 

• Headloss Minor (Hf Minor) 

Hf Minor = 𝑘1 ×
𝑣2

2𝑔
(𝑛 × 𝑘2 ⋅

𝑣2

2𝑔
) 

Adapun untuk mengalirkan air buangan ke unit pengolahan 

selanjutnya diperlukan pompa sehingga debit yang masuk akan menjadi 

teratur dan mengurangi adanya shock loading rate. Adapun karakteristik 

pompa yang digunakan diantaranya: 

Tabel 2. 4 Karakteristik Pompa Bangunan Pengolahan Air 

Klasifikasi Utama Tipe Pompa Kegunaan Pompa 

 

Kinetik 

 

Centrifugal 

Air limbah sebelum diolah 

Penggunaan lumpur kedua 

Pembuangan effluent 

Peripheral 
Limbah logam, pasir, air 

limbah kasar 

 

Rotor 

Minyak, pembuangan gas, 

zat-zat kimia, aliran lambat 

untuk air dan  air buangan 

 

Posite Displacement 

 

 

Screw 

Pasir, lumpur pengolahan 

pertama dan kedua Air 

limbah pertama Lumpur 

Kasar 



23  

 

Diafragma Penghisap 

Permasalahan zat kimia 

limbah  logam Pengolahan 

lumpur pertama & kedua 

(permasalahan kimia) 

Air Lift 

Pasir, sirkulasi dan 

pembuangan lumpur 

sedimentasi kedua 

Pneumatic Ejector 
Instalasi pengolahan air 

limbah skala kecil 

Sumber: Qasim, Syed R. Zhu Guang, Wastewater Treatment Objective, Design 

Consideration, and Treatment Processes, Halaman 6-43 

d. Bak Pengendap Awal  

Bak pengendap adalah bak yang digunakan untuk proses pengendapan 

partikel flokulen dalam suspensi, dengan pengendapan yang terjadi akibat 

interaksi antar partikel. Selama operasi pengendapan, ukuran partikel flokulen 

bertambah besar, sehingga kecepatannya juga meningkat. Sebagai contoh ialah 

pengendapan koagulasi-flokulasi (Masduqi & Assomadi, 2012). Bak 

pengendap pertama pada umumnya mampu menyisihkan 50-70% dari 

suspended solid tanpa bantuan bahan kimia, 80-90% penyisihan TSS dengan 

bantuan bahan kimia dan 25- 40% BOD. Adapun efisiensi kemampuan 

penyisihan TSS dan BOD pada bak sedimentasi I dipengaruhi oleh: 1. Aliran 

angin. 2. Suhu udara permukaan. 3. Dingin atau hangatnya air yang 

menyebabkan perubahan kekentalan air. 4. Suhu terstratifikasi dari iklim. 5. 

Bilangan eddy. Desain bak pengendap 1 ada beberapa jenis yaitu: 

• Bentuk persegi (Rectangular) 

Distribusi aliran pada bak persegi ini sangat kritis, salah satu inlet 

didesain untuk (Metcalf & Eddy, 2003): a. Lebar saluran inlet dengan inlet 

limpahan, b. Saluran inlet dengan port dan orifice, c. Saluran inlet dengan 

lebar bukaan dan slotted baffles. 

 

 



24  

• Bentuk lingkaran (Circular) 

Pada tangki circular pola aliran adalah berbentuk aliran radial. Pada 

tengah- tengah tangki, air limbah masuk dari sebuah sumur lingkaran yang 

didesain untuk mendistribusikan aliran ke semua bangunan ini. Diameter 

dari tengah-tengah sumur biasanya antara 15-20% dari diameter total tangki 

dan range dari 1-2,5 meter dan harus mempunyai energi tangensial agar 

proses pengendapan dapat berjalan dengan efektif (Metcalf & Eddy et al., 

2007). 

Kriteria - kriteria yang diperlukan untuk menentukan ukuran bak 

sedimentasi adalah: surface loading rate (beban permukaan), kedalaman 

bak, dan waktu tinggal. Nilai waktu tinggal merupakan waktu yang 

dibutuhkan untuk mengisi bak dengan kecepatan seragam yang sama 

dengan aliran rata-rata per hari (Metcalf & Eddy et al., 2007). Adapun 

kriteria perencanaan untuk bangunan bak pengendap awal adalah sebagai 

berikut: 

Tabel 2. 5 Kriteria Perencanaan Bak Pengendap Awal 

No. Parameter Simbol Nilai Satuan Sumber 

1 
Kedalaman air 

minimal 
H 3 – 4,9 m 

(Metcalf & 

Eddy et al., 

2007) 

 

Hal 398 

2 Diameter D 3 – 60 m 

3 Slope Dasar Slope 1/16 – 1/6 
mm/m 

diameter 

4 Flight Speed - 0,02 – 0,05 m/menit 

5. Waktu Tinggal Td 3-5 jam 

6. 
Overflow Rate 

Rata-rata Puncak 

 

- 

30-50 

80-120 

 

m3/m2.hari 

7. Weir Loading - 125-500 m3/m2.hari 

8. Diameter inlet well D 15-20 
% 

(Diameter 



25  

Bak) (Metcalf & 

Eddy et al., 

2007) 

 

Hal 401 

 

9. 

Kecepatan Aliran 

Menuju inlet well 

 

V 

 

0,3-0,75 

 

m/s 

 

10. 

 

Konsentrasi  Solid 

 

- 

 

4-12 

 

% 

(Metcalf & 

Eddy et al., 

2007) 

Halaman 

398 

11. Suhu T 30 ℃ (Metcalf & 

Eddy et al., 

2007) 

 

Hal 1742 

12. 
Viskositas 

Kinematis 
V 0,8x106 m2/s 

13. Viskositas Absolut µ 0,798x10-3 m2/s 

 

14. 
Massa Jenis Air 

(T=30℃) 
ρair 0,99568 g/cm3  

15. 
Bilangan Reynold 

(NRE) 
NRE 

<1 

(Laminer) 
- 

(Reynolds & 

Richards, 

1996) 

 

Hal 224 

16. 
Spesific Gravity Solid 

(Si) 
Si 1,4 - 

(Metcalf & 

Eddy et al., 

2007) 

 

Hal 1456 

 

17. 

Spesific Gravity         

Sludge (Sg) 

 

Sg 

 

1,02 

 

- 

18. NRE untuk Vh NRE 
<2000 

(Laminer) 
- 

(Razif, 1985) 

Pengolahan 



26  

19. Nfr  
 

105 

 

- 

Air Minum, 

Teknik 

Penyehatan 

Fakultas 

Teknik Sipil 

ITS 

20. 
Koef. Kekasaran 

Aksesoris Pipa 
K 

Elbow = 1,1, 

Tee Lurus = 

0,35, Tee 

Cabang = 1 

Gate Valve = 

0,2 

- 

(M.Noerbamb

ang & 

Morimura, 

2005) 

 

Halaman 76 

Sumber: literatur tertera pada tabel 

• Rumus yang digunakan 

Zona Pengendapan (Settling Zone) 

➢ Debit tiap unit (Q) 

➢ Volume bak pengendap (V)  

V   = Q x Td 

Keterangan: 

Td = waktu detensi 

Q = debit air 

➢ Luas permukaan (A)  

A  = 
𝑣

𝐻
 

Keterangan  

V = volume bak 

H = tinggi bak 

➢ Dimensi bak pengendap 

A = L x W 

W = √
𝐴

2
 

L = 2 x W 



27  

Htot = H + Fb 

Keterangan: 

A = luas bak 

L = panjang bak 

W = lebar bak 

H = tinggi bak 

Fb = freeboard 

➢ Cek volume max (Vmax)  

Vmax = L x W x Htot 

Keterangan: 

L = panjang bak 

W = lebar bak 

Htot = tinggi bak total 

➢ Cek waktu detensi (Td cek) 

Tdcek = 
𝑣 𝑚𝑎𝑥

𝑄
 

Keterangan: 

Vmax = volume max  

Q = debit air 

Kecepatan pengendapan partikel (Vs) 

Gambar 2. 5 Grafik Kecepatan Pengendapan Partikel pada Prasedimentasi 



28  

(Grafik Shammam, 2016. Halaman 448) 

Persen removal berkisar antara 60-95% 

➢ Diameter Partikel 

Dp  = √
𝑉𝑠 × 18 ×𝑣

𝑔 (𝑠𝑠−1)
 

➢ Jari-jari hidrolis (R) 

R  = 
𝑤 𝑥 𝐻

𝑤 𝑥 2𝐻
 

Keterangan: 

W = lebar bak 

H = tinggi bak 

➢ Massa jenis solid (ps)  